UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 100

ATA DA SEXTA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2003, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos quinze dias  do mês de dezembro do ano  dois mil e três, às nove horas,

na Sala de Reuniões da FEMEC, Bloco 1M, Campus Santa Mônica, nesta

cidade, teve início a Sexta Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade

de Engenharia Mecânica, sob a Presidência do Diretor, nomeado através da

Portaria R 478 de 27 de abril de 2001, Professor Antonio Pedro Clapis,

estando presentes os Srs. Conselheiros previamente convocados e em número

regimental, que subscrevem esta logo a seguir:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 101

O Senhor Presidente, Prof. Antonio Pedro Clapis, deu início à reunião,

contando com a presença dos seguintes  conselheiros: Alberto Arnaldo Raslan,

Américo Scotti, Francisco Paulo Lépore Neto, João Carlos Mendes Carvalho,

José Antonio Ferreira Borges, Márcio Bacci da Silva, Ricardo Fortes de

Miranda, Tiong Hiap Ong, Valder Steffen Júnior, Vera Lúcia Donizeti Souza

Franco, Márcio Melazo, Maria das Graças Daud, e Gustavo Martins de Oliveira

Reis (Representante discente do Curso de Graduação em Engenharia

Mecânica). Ausências Justificadas: Cleudmar Amaral de Araújo e Orosimbo

Andrade de Almeida Rego. Ausências não justificadas: Rhander Viana

(Representante discente do Curso de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica) e Marcos Antonio Costa e Silva (Representante da Comunidade).

Ordem do Dia:  Tema 1) Processo FEMEC 020/2003 – Acordo de

Cooperação entre o Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica da UFU e o Programa de Pós-Graduação em Sistemas

Mecatrônicos da UnB, no contexto dos Grupos de Soldagem da UFU

(LAPROSOLDA) e de Automação e Controle em Processos de Fabricação

da UnB (GRACO). Relator: Prof. Márcio Bacci da Silva. Parecer:

“Considerando que o acordo proposto entre os dois programas trará

contribuições para as pesquisas dos laboratórios envolvidos, sou de parecer

favorável à aprovação do mérito do acordo, smj deste Conselho”. Parecer

aprovado com 11 votos a favor, 1 contra e 2 abstenções. Tema 2) Processo

FEMEC 05/2002 – Projeto de Atividade de Ensino FEMEC 01/2002 – XI

Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Engenharia de Segurança do

Trabalho – Relatório Final. Relator: Prof. José Antonio Ferreira Borges.

Parecer: “Com base na análise apresentada, considero que o XI Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho cumpriu

com os objetivos propostos e aprovados pelo Conselho da FEMEC. Além disto,

seu relatório financeiro demonstrou que o curso gerou recursos suficientes para

o seu funcionamento e resultou em um retorno financeiro de R$ 18.199,78 para

a FEMEC. Sendo assim, sou de parecer favorável à aprovação do relatório final

do Processo FEMEC 05/2002 – Projeto de Atividade de Ensino FEMEC

01/2002 – XI Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Engenharia de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 102

Segurança do Trabalho, salvo melhor juízo deste Conselho”.  Parecer aprovado

por unanimidade.  A sessão foi encerrada às 11:30 hs. Esta ata foi redigida por

mim, Maria das Graças Daud, que na qualidade de secretária da FEMEC a

assinarei com os demais conselheiros, caso seja aprovada. Uberlândia, 15 de

dezembro de 2003.